
D1-2023-00694-00189 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Francesco al Campo.  Responsabile Procedimento: 
AMERIO GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line 
 

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO                   
AL CAMPO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

              

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  694  DEL  13/12/2023 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
UFFICIO ISTRUZIONE 

 
 
O G G E T T O 
EQUIPARAZIONE TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI PER GLI ALUNNI DEL TERRITORIO DEL 
COMPRENSIVO M.MONTESSORI. IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE A 
FAVORE DEL COMUNE DI SAN MAURIZIO C.SE.  
 
 
Il responsabile dell' AREA AMMINISTRATIVA individuato con provvedimento sindacale 7 del 
21.04.2023 
 
Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che ha 
introdotto la nuova contabilità armonizzata; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 20/12/2022 di approvazione Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2022 di approvazione dello schema di 
bilancio di previsione 2023/2025 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 18/01/2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) per il periodo 2023/2025, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.150 del 09/11/2022 con la quale è stato approvato il 
PTPCT del Comune di San Francesco al Campo per il triennio 2022/2024 e la successiva delibera di 
conferma del piano per il triennio 2023-2025 n.13 del 25.01.2023; 
 
Visto il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.197 del 21/12/2022;  
 
Richiamata la deliberazione di G. C. n°137 del 20/10/2010 ad oggetto: “Equiparazione del criterio di 
applicazione delle tariffe dei servizi scolastici per gli alunni residenti sul territorio dell’intero Istituto 
Comprensivo senza riferimento al comune di residenza. Delibera di intenti.”; 
 
Considerato che sono applicate, anche agli alunni residenti nel Comune di San Maurizio C.se, ma 
frequentanti le scuole di San Francesco al Campo, le tariffe, riferite alla fascia Isee cui appartiene il 
nucleo familiare, in vigore in questo Comune e pertanto la differenza del costo fra la tariffa spettante e 
quella massima deve essere integrata dal Comune di San Maurizio C.se.       
 
Considerato, inoltre, che anche il Comune di San Maurizio C.se ha adottato analoga deliberazione, 
applicando agli alunni residenti nel comune di San Francesco al Campo, le proprie tariffe con 
riferimento alla fascia Isee e questo Comune deve integrare a sua volta la differenza tra tariffa 
spettante e quella massima per i propri alunni frequentanti i plessi di San Maurizio C.se; 
 



D1-2023-00694-00189 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Francesco al Campo.  Responsabile Procedimento: 
AMERIO GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line 
 

Vista la richiesta pervenuta in data 17/11/2023 Prot. 8093 da parte del Comune di San Maurizio C.se 
di richiesta per il rimborso per l’equiparazione delle tariffe dei servizi scolastici per gli alunni residenti 
di questo Ente ma frequentanti le scuole di ordine e grado del Comune di San Maurizio C.se, 
dell’importo di € 6.099,20;  
 
Richiamati: 
- il D.lgs. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa ed in particolare degli atti di spesa per 

contratti pubblici di lavori servizi e forniture e per sovvenzioni ed ausili economici. 
- la legge 136/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari e del codice identificativo di gara (CIG) 
 
- Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 
- Visto il vigente regolamento di contabilità 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che in base alla deliberazione citata in premessa, viene applicato anche per l’A.S. 

2021/2022 il criterio di equiparazione delle tariffe dei servizi scolastici per tutti gli alunni residenti 
sul territorio dell’Istituto Comprensivo; 
 

2. di dare atto che i Comuni di San Francesco al Campo e di San Maurizio C.se devono integrare 
l’uno all’altro la differenza tra l’importo della tariffa spettante all’utente, secondo l’Isee, e quella 
massima stabilita dai Comuni;   
 

 
3. di impegnare la somma di euro 6.099,20 a favore del Comune di San Maurizio C.se, quale 

rimborso a seguito dell’equiparazione delle tariffe dei servizi scolastici per gli alunni residenti nel 
Comune di San Francesco al Campo e frequentanti le scuole di ogni ordine e grado del Comune 
di San Maurizio C.se per l’anno scolastico 2022/2023,  sul capitolo 10401 Art. 15 del bilancio 2022 
sul capitolo 10401 Art. 15 del bilancio 2023 

 

CIG ANNO IMP/SUB CODICE VOCE CAP. ART. PIANO FIN. IMPORTO 

 2023 716 04.06.1 1040 10401 15 U.1.04.01.02.003 
- Trasferimenti 
correnti a 
Comuni 

€ 6.099,20 

 
 
4. di liquidare e pagare la richiesta di rimborso pervenuta dal Comune di San Maurizio C.se. come 

specificato in premessa, dell’importo di € 6.099,20  
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, qualora comporti impegno di spesa, il presente provvedimento sarà 
esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 
 
 
L’istruttore: Russo Sebastiano 
 
Il responsabile dell’ ufficio / procedimento: PALERMO Giusi 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
FIRMATO DIGITALMENTE 

F.toPALERMO Giusi 

 
 

 
 


